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abstract: The paper contains description of morphological features and distribution of present 
localities of hydnoid funges – Bankera fuligineoalba (Schmidt: Fr.) Pouz. in Poland.
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wstęp

Rodzaj Bankera Coker & Beers ex Pouzar w Polsce i w Europie reprezentowany jest przez 
dwa gatunki: B. fuligineoalba (Schmidt: Fr.) Pouz. i B. violascens (Alb. & Schwein.: Fr.) 
Pouz., których polskie nazwy brzmią odpowiednio kolcownica różowawa i kolcownica 
fioletowawa. Różnice między tymi gatunkami dotyczą m.in. morfologii kapelusza i zaj-
mowanych siedlisk, a mianowicie u B. violascens, która rośnie w borach świerkowych, 
powierzchnia kapelusza pokryta jest wyraźnymi łuskami, których zasadniczo brak u B. fu
liginoealba, rosnącej w borach sosnowych. Z uwagi na obecność kolczastego hymenoforu, 
podobieństwo do gatunków z rodzaju Bankera wykazują również grzyby hydnoidalne 
z rodzajów sarniak (Sarcodon), kolczak (Hydnum), korkoząb (Phellodon) i kolczakówka 
(Hydnellum). Wszystkie one, z wyjątkiem Hydnum repandum i Hydnum rufescens, należą 
do rzadkich i ginących składników mikobioty w naszym kraju.

synonimy i pozycJa systematyczna

Hydnum macrodon Pers., Syn. meth. fung.: 560. 1801. – Hydnum fuligineo-album Schmidt in Kunze 
& Schmidt, Mykol. Hefe 1: 88. 1817; ex Fr., Syst. mycol. 1: 400. 1821. – Hydnum fragile Fr. non Pers.: 
Fr., Ofvers. K. Vetensk. Akad. Forth. 8: 53. 1852. – Hydnum virginianum Murr., Bull. Torr. Bot. Cl. 67: 
276. 1940. – Tyrodon fuligineo-albus (Schmidt ex Fr.) P. Karst., Bidr. Känn. Finl. Nat. Folk 37: 91. 1882. 
– Sarcodon fragilis Karst., Rev. Mycol. 3: 20. 1881. – Sarcodon fuligineo-albus (Schmidt ex Fr.) Quél., 
Ench. Fung.: 189. 1886. – Sarcodon violascens var. fuligineoalbus (Schmidt ex Fr.) Quél., Fl. mycol.: 447. 
1888. – Sarcodon reticulatus Banker, Mem. Torr. Bot. Cl. 12: 139–140. 1906. – Bankera fuligineoalba 
(Schmidt ex Fr.) Coker & Beers, Stip. Hydn. east. U.S.: 34. 1951. – Bankera fuligineoalba (Schmidt ex 
Fr.) Pouz. in Česká Mykol. 9: 96. 1955.
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Bankera Coker & Beers ex Pouz., Bankera Coker & Beers, Stip. Hydn. east. U.S.: 33. 1951; ex Pouz. in 
Česká Mykol. 9: 95. 1955. – Bankeraceae, Aphyllophorales, Basidiomycetes (domański 1975), Thelepho
raceae, Aphyllophorales (Jülich 1984), Bankeraceae, Thelephorales, Hymenomycetidae, Hymenomycetes, 
Basidiomycota (hansen & knudsen 1997), Bankeraceae, Thelephorales, Agaricomycetidae, Basidiomy
cetes, Basidiomycota (kirk i in. 2001).

morfologia

Bankera fuligineoalba wytwarza owocniki zbudowane z kapelusza i trzonu. Kapelusz w sta-
nie świeżym osiąga do 15 cm średnicy, jest płaski lub wypukły, w środku wklęsły, gładki 
lub garbkowato-fałdowany, o powierzchni nie strefowanej. Brzeg początkowo podwinięty, 
później karbowany, płatowaty zamszowy albo wełnisto-omszony, w dalszym rozwoju 
 łysiejący, o powierzchni matowej, rzadziej z drobnymi łuseczkami. Powierzchnia kapelu-
sza bywa prawie zawsze (i najczęściej bardzo silnie) zabrudzona przez przylepione drobne 
ziarenka piasku, humusu, igieł i innych części roślin. Barwa początkowo jest biała, jednak 
od środka stopniowo przechodząca w żółtobrązową, brunatnocielistą, czerwonobrązową do 
ciemnobrązowej (w stanie ususzonym niewiele się zmienia).

Po spodniej stronie rozwija się hymenofor kolczasty. Kolce są długie do 4–6 mm 
i 0,2–0,6 mm średnicy, zbiegające do białej strefy na trzonie, barwy początkowo białej, 
później zmieniające się w srebrzystoszare, przy suszeniu ulegają przebarwieniu do tonów 
różowawych lub brązoworóżowych.

Trzon w stanie świeżym jest cylindryczny, pusty, lekko zwężający się ku podstawie, 
od 2 do 6 cm wysokości i od 1 do 3 cm gruby, barwy takiej jak kapelusz, jednak w miarę 
upływu czasu silnie brunatniejący. Na szczycie świeżego jak i suchego trzonu widnieje 
wyraźna jasna, bielejąca strefa.

Miąższ w stanie świeżym rozwija się do 15 mm grubości, jest białawy. Na przekroju 
przebarwia się na różowo, ale po chwili szarzeje. U starych owocników jest  żółtawobrązowy, 
a w trzonie szarobrązowy; w smaku łagodny. Zapach, zwłaszcza w stanie suchym silny, ko-
rzenny podobny do maggi. Nie jadalny. Strzępki w kapeluszu o średnicy 3,5–16 μm, silnie 
rozdęte, cienko do grubościennych, rozgałęziające się, często anastomozujące, septowane, 
ale bez sprzążek.

Podstawki 27–35 × 4,5–5,5 μm, u podstawy bez sprzążek, ze sterygmami do 3 μm. 
Zarodniki bezbarwne, nieco nieregularne w kształtach, eliptyczne, o wymiarach 4,7–5,4 
× 2,7–3,6 μm, drobnokolczaste. Kolce są krótkie, spiczaste i bardzo liczne.

ekologia i rozmieszczenie

Bankera fuligineoalba jest gatunkiem rzadkim, występującym w Europie, Azji i Ameryce 
Północnej (donk 1933; nikolaeva 1961; mass geesteranus 1975; Jülich 1984; brei
tenbach & kränzlin 1986; kreisel 1987; christensen 1991; krieglsteiner 1991; 
gulden & hansen 1992).

W Europie, z wyjątkiem północnych, borealnych obszarów, jest bardzo rozproszony 
i rzadki. W Polsce znany z kilku stanowisk, m.in. w Karpatach: Beskid Sądecki (teodo
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rowicz 1933), na Mazurach: okolice Olsztyna (neuhoff 1933), w Puszczy Augustowskiej 
(rez. Perkuć – lisiewska 1991–1992) i w Zabudowie koło Białegostoku (maas geeste
ranus 1975), na Dolnym Śląsku (schroeter 1889), na Roztoczu (domański 1997) oraz 
w Górach Świętokrzyskich, w rez. Białe Ługi (Łuszczyński 2000, 2001).

Grzyb wytwarza owocniki rosnące pojedynczo lub w grupach, od sierpnia do paździer-
nika, na glebie lub ściółce, w świeżych i suchych borach sosnowych zwłaszcza na piasz-
czystych glebach, ubogich w związki azotu i fosforu. Należy do grupy grzybów mikoryzo-
wych związany głównie z Pinus sylvestris (agerer & otto 1997 ), ale również (rzadziej) 
z innymi gatunkami Pinus.

zagrożenia i postulaty ochronne

Bankera fuligineoalba należy do reliktowych grzybów borów sosnowych (Łuszczyński 
2003), znajduje się na czerwonych listach grzybów zagrożonych w Polsce i zaliczona 
została do kategorii wymierających (E) (woJewoda 1990; woJewoda & Ławrynowicz 
1992; Łuszczyński 2002). Do głównych czynników zagrażających temu gatunkowi należą 
m.in.: wycinanie naturalnych starych drzewostanów sosnowych, nadmiernie wysoki opad 
związków azotu, chemizacja i eutrofizacja środowiska gleb leśnych oraz kwaśne deszcze. 
Paradoksalnie wzrost powierzchni zalesianych sosną nie sprzyja wzrostowi liczby stano-
wisk B. fuligineoalba m.in. z powodu przemian sukcesyjnych jakie zachodzą wewnątrz 
fitocenoz leśnych, zwłaszcza na siedliskach zbyt żyznych, co doprowadza do zmian 
 zagęszczenia roślin w warstwie runa i krzewów, które zmieniają warunki przewietrzania 
na niekorzystne w najniższych warstwach biocenozy, zwłaszcza w okresie wytwarzania 
owocników (marren 2001).

Bankera fuligineoalba należy do gatunków stenotopowych, wymagających oligotro-
ficznych, ubogich w azot i fosfor piaszczystych gleb, rosnących w fitocenozach borów 
sosnowych o słabo zwartym runie roślin naczyniowych. Zatem ochrona tego rzadkiego 
gatunku możliwa jest poprzez ochronę jego naturalnych, oligotroficznych ekosystemów 
borów sosnowych.
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summary

Bankera fuligineoalba (Schmidt: Fr.) Pouz. belongs to the very rare and endangered fungi in Poland. 
Anthropogenic changes in natural enviroments causing by many factors like, e.g. acid rains, euthrophisa-
tion and chemicultivation of natural and forest soils, affect disappearance of stipitate hydnums stands. 
Conservation of B. fuligineoalba depends, on the preservation of naturall poor in nitrogen and phosphorus 
woodland soils and old mosses and lichens pinewoods.
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